
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  26 del Reg. 

Data 27.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione: art. 19 
della LR n. 37 del 24/12/98 e art. 18, c. 1 della L.R. n. 
3 del 29/04/03. Approvazione del programma degli 
interventi dell’annualità 2004. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Ventisette del mese di Giugno alle ore 17,30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO  X 15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO X  

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
 

P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
Mallocci Massimiliano Cau Graziano Podda Salvatore 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 
VISTI: 
 
¾ L’art. 19 della L.R. n. 37 del. 24/12/98; 
¾ L’art. 18, c. 1 della L.R. n. 3 del 29/04/03; 
¾ la determinazione n. 1108/EE.LL. del 08/11/04 di ripartizione dello stanziamento dei contributi di cui in 

oggetto tra i Comuni della Sardegna da cui risulta che al Comune di Sinnai è stato assegnata la somma di € 
1.289.695,41 per l’annualità 2004; 

¾ la nota regionale dell’Ass. EE.LL., Finanze ed Urbanistica prot. n. 36264 del 04/11/04, con cui si 
comunicava l’assegnazione del finanziamento e venivano trasmesse la circolare esplicativa n. 36264 del 
04/11/04 e la determinazione suddetta; 



¾ la nota regionale prot. n. 1253 del 19/01/05 con cui si comunicava di aver apportato alcune modifiche ed 
integrazioni alla circolare esplicativa di cui sopra; 

¾ il testo coordinato della circolare n. 36264 del 04/11/04 e della nota assessoriale n. 1253 del 19/01/05 
sugli indirizzi interpretativi ed applicativi delle disposizioni previste dall’art. 19 della L.R. n. 37/98 e art. 18, c. 1 
della L.R. n. 3/03 per l’annualità 2004; 

¾ L’art. 3, c. 1 della L.R. n. 13 del 22/12/03 che ha disposto con decorrenza 01/01/04 l’abrogazione dell’art. 
23, c. 10 della L.R. n. 4 del 20/04/00, disponendo che l’attribuzione della somma spettante non sarà più 
effettuata, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 1/1975, mediante accreditamento delle somme spettanti su conti 
correnti bancari intestati alla Regione, ma direttamente sui bilanci comunali; 

¾ La deliberazione della G.R. n. 16/23 del 17/06/03 che ha stabilito le modalità con le quali si provvederà 
all’erogazione delle risorse necessarie alla realizzazione del programma tenendo conto delle effettive esigenze 
di cassa relative ai pagamenti da effettuare; 

¾ L’art. 3 c. 18 della L. n. 350 del 24/12/03 che ha definito le voci di spesa che costituiscono investimenti ai 
fini di cui all’art. 119, c. 6 della Costituzione; 

¾ il D.Lgs.n.267/2000; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha provveduto ad elaborare una propria proposta di 
iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione, articolata in un programma esecutivo annuale, relativo al 2004, 
degli interventi finanziati ai sensi    dell’art. 19 della citata L.R. n.37/98, di cui alle schede allegate; 
 

PROPONE 
 

¾ Di approvare l’allegato programma comunale degli interventi finalizzati all’occupazione ed allo sviluppo 
produttivo locale di cui fanno parte integrante e sostanziale le unite schede descrittive relative alla 
programmazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art.19 della L.R. n. 37/98 annualità 2004, 
comprendenti: 
o Scheda descrittiva del programma degli interventi – anno 2004 ( all. A); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 1 intervento a.1.1  ( all. B); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 2 intervento a.1.2  ( all. C); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 3 intervento a.1.3  ( all. D); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 4 intervento a.4.1  ( all. E); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 5 intervento b.2.1  ( all. F); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 6 intervento b.2.2  ( all. G); 
o Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 7 intervento b.2.3  ( all. H); 

 
¾ di individuare per l’attuazione di ciascun intervento i sottoindicati responsabili di 

procedimento: 
- Dott.Ssa Anna Rita Escana per gli interventi: a.4.1 e b.2.1; 
- Ing. Antonio Meloni per gli interventi: a.1.1, a.1.2, a.1.3, b.2.2 e b.2.3. 

 
¾ Di dare atto che gli interventi da finanziare con i fondi di cui all’oggetto rientrano tra quelli 

previsti dall’art. 3, c. 18 della L. n. 350 del 24/12/03; 
 

¾ Di dare atto che sono stati apportati sul sito INTERNET dell’Assessorato Regionale Enti Locali 
Finanze ed Urbanistica gli aggiornamenti relativi allo stato di attuazione dei singoli interventi 
programmati nelle annualità precedenti; 

 
¾ Di impegnare la giunta comunale e i responsabili di procedimento ad espletare le procedure di 

propria competenza relative all’attuazione del Programma; 
 

¾ Di inoltrare il presente atto, unitamente alla documentazione richiesta, all’Assessorato degli 
Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Servizio degli Enti Locali della Regione Autonoma della 
Sardegna entro il termine previsto.  

 
¾ Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all'Ass. Lobina Bruno; 
 



SENTITA la relazione dell'Ass. Lobina Bruno che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
 

Sentiti gli interventi: 
 

del Cons. Podda Salvatore il cui intervento si allega alla presente deliberazione. 
 

del Cons. Orrù Andrea il quale conferma l'astensione del gruppo Forza Italia e spiega che in merito alla 
destinazione dei fondi e alla individuazione dell'ente gestore si avrà modo di discutere più 
approfonditamente trattandosi di una materia che incide sulle persone che gravano in una situazione di 
"bisogno". In merito alla riqualificazione della pineta attende di vederne la realizzazione e suggerisce, nel 
frattempo, di creare alcuni spazi attrezzati, custoditi e vivibili in maniera sicura da parte dei cittadini. 
L'ultimo aspetto riguarda gli interventi di ristrutturazione del centro socio culturale che è necessario 
recuperare. Afferma di non essere d'accordo sulla individuazione del progetto che ha riguardato l'area di 
Sant'Isidoro. Avrebbe preferito che il tutto fosse riferito al centro storico non "allargato" ma ad un 
recupero dei vecchi edifici del centro storico. Ribadisce l'astensione del gruppo di Forza Italia. 
 

dell'Ass. Pusceddu Barbara la quale spiega che si sta studiando la possibilità della creazione di una 
istituzione, società o fondazione che gestisca i servizi sociali alle persone appartenenti alle diverse fasce 
di età (a titolo esemplificativo SAED, asilo nido, assistenza agli anziani, assistenza ai disabili, etc.). 
Questi servizi verranno convogliati in un'unica forma di gestione. 
 

dell'Ass. Lobina Bruno il quale afferma che per fortuna Sìnnai ha un centro storico esteso che consente 
di intervenire per valorizzarlo al meglio. Spiega che tutti gli interventi fatti (Pineta, Teatro, le botteghe 
artigianali, la zona industriale etc.) hanno un nesso tra di loro che è quello di concorrere a unificare le 
attività svolte. 
 

del Cons. Mannu Giorgio il quale afferma di vedere male non l'intervento attuale nella piazza 
Sant'Isidoro ma le costruzioni per gli artigiani perché con l'industrializzazione gli artigiani sono sempre 
meno e tra qualche anno sarà possibile che queste costruzioni debbano essere abbattute. Ritiene ottima la 
piazza grande e libera per fare spettacoli e mercato rionale. 
 

del Sindaco il quale rassicura il Cons. Mannu e afferma che probabilmente si avranno problemi di spazio 
rispetto alle richieste che ci stanno pervenendo. Si sta parlando di un artigianato artistico particolare che 
ha un riferimento culturale alla tradizione locale. Se non dovessero esserci artigiani altre funzioni 
potrebbero essere svolte da quei locali (Associazioni culturali etc.) e quindi non esiste il timore di un 
abbattimento di quelle costruzioni. Sorgerà, quindi, una piazza interessante che potrà essere utilizzata per 
il mercato civico, per lo spettacolo etc.. 
 

Esce il Cons. Loi Marco quindi i presenti sono 15. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI a favore n. 10, contrari n. 0 e Astenuti n. 5 (Conss. Podda, Cappai, Orrù, Mannu e Leoni) su n. 16 
Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti a favore n. 10, contrari n. 0 e Astenuti n. 5 (Conss. 
Podda, Cappai, Orrù, Mannu e Leoni) su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 



D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 29.06.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


